Il Comune, streite fra tante ddfficoltd finemziarie, per sopperi
re agli incalzenti suoi blsogni, dovette decidersi mllae elienazione di
qualcuno dei suol beni. E qui incomineismo le documentata nostra nar
razione. .

Nell'drchivid del Comune mi fu date d4i rintrecoiare la copis,
fattam certemente de cualcne amanuense di pooe canto, perchd di serit
tura malamente comprensibile e plena di errori, & un atto la oul elia
importanza ebbe a profondamente ﬁolpirmi. Iessi quell'atto sssieme a
persons competente e tutti o due venimmo nel dubbio ehe esase, dato il
suo speoisle e straordinario contenuto, potesse conesiderarsi apoerifo.

Volli endare a fondo delle cose e dalle ricerche effettuate pres
80 1'Areohivio di Stato di Vepezis mi risultd infatti la sua perfetta
autentioith. Juel documente fa parte della rasccolta "Luogo secreto
della Ducale Cancelleria nel guale sl cuntiene pil: cose passate tra le
Comunoty dellas Citth 41 “mlova e del Imogo di Monselice®™,

Detto documento contempla una “cessione fatta In poseessioni cmse,
botteghe, bagni, valll dell'Isola 41 Savellone e nelle Valli del Co=
mune di Monselice nel quele, quesi in fine, si contiene che dopo la
morte del Signor Unghinoldec Cucco A @irittl e le possessioni suddette
debbano rimenere nel Comune ed uvomini &1 Monselice".

Eceo il documento:

Anno domini M llesimo teecentesimo tertio, indictione prima, dle
decimo intrante junio, in Montesillee, in domo hebitatonis domini Yo=
testatis, praesentibuse domino Antonio quondam domini Gregorii Milano
guondam alberti de Martina, Dominico quondam Rubei, Tomberto Zenarino
de Segetoribus, Bharthelomso quondem Thebeldi Mascarelli Zambono Rodu
lo @e Gimaldis, Adam de Boyo, Thomasio quondam Boni Spetialis, Frenci
sco quondam Relandl de Rus de Montesilicts et domino Ziliolo iudice de
Sancto Vito, et aliis. JTbigue dominus Josnnse notarius quondam Domi=
ni Petrecini de Hoatilia ex iure sibi oesso i Stefeno Taxello juondanm
Boneti de lMontesilice in quondam sentenzia lata contra Commne et ho
mines Montesiliecie in libris decem millibus denariorum parvorum in jua
sententia commune et homines MNontesilices condemmati fuerunt discto

Stefhano, ut continetur in cawta sententiase facta per Iarum fililum ma

glstrd Monteselli motsrum de Mon%tesilice. Et secundam guod continetur
in carta juris et sctionis fecta per Gerardinum notarium filium Ugonis
& me notario vislas et lectis post tenutem et possessionem accepta per
dictum dominum Joannem de infrascriptis sediminibus, bonis, terris et
possesaionibus, titulo et nomine purse, meras et inrevocabilis dona=
tionis, quae dicitur inter vines quae amplius revoeari non possit, seu
corrumpi aliyua ingretitudine, ingenio, vel offensa, aut culpa magna,
vel parva, negue ab hoo, quod foret in mensa licet in metis non foret
legitime insinuata. Sed Perinde volult juod veleat et teneat ipsam
donationem ac sl foret actis legitime insinuata. Renuntiantes ex cer
ta seientia il11i iuri, quod dicit: Donatic inger wvinoe ultma yuingen
tos sureas fectam absque actorum insinustions, in eo, yuod excedst non
valere, et 111i legil codlicee de donationibus.. &1 quis argentum.
Intendens praedious dominus Joannee per se, suosque haeredes, dedit,
ceusit, tradit, et donwavit, ati ue mendavit domino Henginolfo Chuco &
quondam domdni Pulli de Palteneriis, omne ius, omes ,ue actiones, et
rationes remles, et personsles, utiles, et directee, tecitas et expres
sa, coupetentes, et competitures, et mixtas gquod, et quas habeat vel
habere posset in dicta sententie contrs dictum commune, et homines lon
tescilicis yuacumque rat ome, vel causa, et in infresoriptis sedimis
nibug acceptls in tenutam per dictum dominum Jeannem ex vigore diciaze
sententiee, videlicet.

In primle de septem stationibus imcentibus in Montesikice in con
trata Sancti FPauli pimul se tenentibus, cuibus cohmerent a tribus la=
teribus Platea Sancti Tanli et a quarto Jacobinus Geramldellus, Iten
de quingue aliis stationibus imcentibus, yuibue coharet a duocbus le=
teribus Plathea Sancti FPauli a tertic heeredes ma istri virglli et a
quarte iure communis. Item de una stetimme cum domo, in (ua hebitatit
magister Frugerinus faber iuste praedlctus stationes, cohaerens eis
ab uno latere Platee Sancti auli, st sbambobus cepitibus iurs commu=
nis. Iltem de guodam domo megna posita supra plateam Saneti Fauli vex
sue Deccharias iuxta supraedictum kagistrum Frugerimum ccharete ei a
duobue lateribus dicta falatea Sancti Pauli. Ttem de domo bossa, in
qua habitaté domina Jacoba uxor -mundamr]ﬁordag:u,- iacente in dicta
contrata in lontesilice, cohaeret &i ab unoc lstere Tlatea Jenoti “auli
ab alio latere flumen communis &b unv cepite Fetrus mondam Bellendi
pro ocommmi et ab elio domus becarisrum communis Monitisilieis iacenti
bus in dicta cuntrata, cohseret eis ab uno latere plates Sanceti Pauli
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yeu via eommunis, ab alie¢ latere iurs cowmunis et ab uno capite domini

bug Bixatus, et ab alie domina Jacobas supradicta. Item de domo juam

tenet supradictus dominus Bixatus iuxta praedictum domun Becoariarum = -
cohaeret ei ab une latere via Comsunis, et ab alio iura communis prae

dieti.

Ab uno capite domus Beccsriarum, et ab alio Franeiscue Pusa pro
communi. Ite de una domo quam tenet, Franciscus Plva iuxta praedictam
cohaeret ei ab une oapi-t-o. et wo latere via communis et ab alio late
re, seu capite dictus dominus Bixatus, Item de aquadam domoc juam tenet
magister Bartholomeus Selerius filiue quondam Leurentii de Brieiolis,
iscente in Montesicilis in contrata Zoechee inter amba flumina et de
guinque cassis domorum peenes dlctum Bartolomsueum in dicta eontrata
Zoechse, choeret eis ab uno lstere, et uno capite vie commmis et ab
alio eapite flumen communis. Item de yuadam domo cum sedimine juam
tenent, et pessident haeredes Bonacursi fabri pro communi poaita in
diecta aontratt; supra ripam fluminie et de tribus caseis positis iuxta
praedictam in dicta contrata inter amba flumina. Item de uno sedimine
cum domo, cul te et hortu, gquod tenet Blenchus fistor in dieta contra
ta supra ripem flumini eircumdate de iuribus communis Montecsilicis.
Iten de una domo copate gquam tenet Fatrus quondam Domlni Bellandi Bro
coumunis Montlissicilis dacente in sontesiliee prope Pimtem Insulae,
ochogeret el sb uno capite et unc latere plathea Saneti Pauli, et ab
alio latere domina Iacoba suprsdicta, et eb alio capite flumen commu=
nis., Item de Pescheriis et domo Plecharige posita ultra pontem Insulae
ghoaeret ot ab uno yuoque latere iure communis Montissilieis.

Iten de domo una smrata, et cupata, yuam tenet dominue Antonius
de Verdina ed libellum & communi lontissilicis, quas est ulitra Fontenm
Insulae, in qua moratur domina Domenegolda uxor juondam Andreae de Mo
sicha, coseret el ab uno latere Milanus de Anglare pro coummuni monti=
silicis, et ab alio ospite guondam destorium commanis Mentissilicis.
Item de una domo mureta el copata uuem temet M ilanus supradictus, de
Anglere ad libellum, chohaeret ei ab unc latere dictus dominus Antonius
et o capite via comunis,/ Item de dusbus dominus imcentibus in dicta
contrata iuxta praedictam domun Milani gues possidet dominus Bixatus,
et reddit communi. Item de une 2lia domo posite iuxta praedictus do=
mos dominl Bixati, yuam tenet domipnus Martinus de Yarieta et redit ocom
mmi. Item de quadam alla demo, juzm tenet Blanchus Pistor vosita
iuzxta dictam doumxm domini Martinl., Item de un= domo imcente in dieta
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contreta infre praoaiotam domun dicti Blenchi Fistoris, qual tenet ma
gleter Frugerims feber. Iteh de quadam alia domo posita iuxta praedi -

ctam dormum megistri frugerinl gqual tene ¢t Francisens puia. Item de
quadam domo posita juxte praedictam domun dicti Francisei Puiase, quae
olim consueverat possideri per Ayeardinum de lMachandis. Item de juadam
patiae terrae hortolivae iacente luxta domun supradiotam in dicta con
trata et omes reddunt communi Fontiscilieis, coharret domibus supra=
seriptia, et ab uno latsre via commumis, per quam itur ad Insulam,

et ab alio guodam destorium co mmis et 2b uno capite Millanus de An=
&lare pro commmi. Itemn de tota velle et Palude Tmsule cum ommibus .
sule furibus imoentibus prope Villawm lontiseilieis, cohaerst et ab uno
latere mons Riocus, & sec.nde latere mons lerendulae, & tertio latere
frate, et flumen commmis. ITtem de una domo paleata posita in contra
ta Insulae, quem tenet haeredes domini Joannis Fetyi Radae, et reddunt
communi. Item de una alis Jomo posita in dlcta contrate Insulse, juam
tenet domina Cemenegolda, coheeret et ab unc juoque latere lura comma
nis. TItem de alatea sume domuas a latere ques este supra lapidem ilmeen
tem gupra Plateanm Sancti Faull, coharet 2i =2b uno cagite et uno latere
Plathea Sancti Pauli, et ab aliis iurs Ecclesise Sannti Pauli. Item
de una alia domo murata et coparta posita in lontescilice supra pla=
theam apud Cimiterium Sancti Pauli in qua consueverant habitare Potes
otate Hontiselilicis, cohzeret el uab uno capite et uno latere juta Ee=
¢clesiame 3ancti Pauli, ot ab elioc capite vin Communise

Item de Vaelle Scoldregl cum ommibus suis iuribus pertinentibus ad ipsam
Vallem lacente in confinlo lontescilicis props foseam msne. Iten de
rmibus Pratis, et Valle Savellonis ocum omaibus suls iuribus rosetis
propge montem riecum cohayet eis ab uno latere mons richum, et ab alio
flumen Bagneroldl pro'gue itur Paduam, sou ‘revoria., Item de Balneis
sanctze Elenae cum stupls, domibus, camsris, Evclesias monte et valli
bus, cum ocmibus suius iuribus pertinentibus eisdem, iacentibus intra
Valles communils Paduse prope reverimm item de molendinds, oum domo mo
lendinorum positie in confinio Montisciliecis in eontrata Bagnaroli
juxta potem cum ommibus suls luribus pertinentibus dietis molendinise
et domo molendinorum, echaeret eis ab unc latere, et uno capl te visa
Commimis et ab allo latere lura Monasteril Sanoti Zacharise et fo.tie
alime sunt cohmerentise cum viis et servitutibus atque enctibus aiuna=
rum usibua coesis, fossatis: Marigentia oonfortia, capituole, pascuoclo
veenatione, infletione, saltuarigatione, alluvionibus, ingressidbus

oum superioribus, et inferioribus suis, et generaliter cum omnibus et 1263
singulis aliis adiacentiis et pertinentibus adiacentibua, et pertinen —
tibue praedictorum sediminum et terrarum et possessionum cum suis iuri
bus contra unamgue personam, collegium et hiversitatem et in conve=
niendo et raconveniendo, agendo et deffendendo ite 4yuod & modo posailt
egere, placitare petere, exlgere, cuuvsari, experire, consegul et setue
ri et omia et singola fagere guemadmodum dictus dominus Joannes face
re poterat cirom presediota usjue nune constituens eum procuratirem
tenguam in rem suam et ponens ipsum in locum swum dans, tradens et con
cedens sidem domino Henginolfo Chuoo licentiam % parsbolam ingrendi
tenutam et corporalem pomsqioi:eu prasdictorum, sediminum, terrarum
et possessionum cum sule iuribus sua propria auctoritate, slve per se,
give per interpesitan personam, Be&‘mdum yuod el melius visum fuerit
expedire et constituens se pro e¢o possiderc, donec¢ ipsam possessionem
intrabit dictorum sediminum, terrarum et possessionum, cum suis iuri=
bus et iurdm dictae sententime, et in dicta sententia. Dicens, et as
serense dictus dominus Joamnes nmemini alil cessisee iura et actiones
nec per eum fore dates, vendiies, abligates, alienatas, seu aliguo we
do obnoxistas nisl dleto domino Hanginolf'o Chucho mwodo prasdacto et
pactis, et conditionibue infraseriptas.

Promsit dictus Dominus Josnnes eidem Domino Henginolfo per vin=
oulum stipuluetionis solemne per se, suos que haeredes dicta iura cessa
et tenutam sedimlna, terras et possessiones ¢um suls iuribus nuentum
pro suo faoto proprio et non alitier legitime guarentare, defendere,
auctorizare, et disbrigare ab omji et homine et ab ouni persona, loco
universitate et colleglo quocumyue, et quandocumgue yuantum pro suc
facto proprio tantum nec¢ non dictum dominum Henginolfo in vacuen pa=
cificam, et quietam possessionem praediotﬁmm inducere et in ductum
defendere, et mantenere quantum pro suo facto proprio tentum ut dictum
est in paens duppli dammi et initeresse et expensarum, secundum quod
pro tempore plus valnerinit aut fusrint deliorate. Fromlalt Juoyue
praedictus dominus Joannee per se suosjue heersdes preadicato domino
Henginolfo Chucho reficere et restituere omne dampnum interesse et
eEpesa., quod vel yurs faceret vel substinerst occasione guarentandi
defendendi sew manutendi praedictam donetionem cum suie iuribus modo
et forms suprascripta si eidem domino Henginolfo Chuche occasione dieti
domini Joannis et pro dicto domino Joanne vel per suos haeredes st

per alijuem habentem iurs csssa ab ivso domino Hoamme mota fuerit lis,

'vel quaesito de presdictis de iure, et non aliter cum abligatione -om=.12'5'!' ‘
nium suorum bonorum eonstituens se pro eo possidere pro qua donatione .
cunt suis iuribus guarentada, defendenda, et manutenenda modo praedietu
PTO paena pasestanda nec non dampono et interesse et expensis refis
clendis et pro omnibus supradictus et infrascriptis attendendis ot
adimplendis et inviolabiliter observandis ut dictum est, praedictus
dominus Joamnes obbligevit eidem domino Henfinolfe Chucho se et omnia

sua bona mobilia et immobiliam, praesentia et futura ita quod licitum

Bit dicto domino Henginolfe Chucho dictum dominum Joannem et eius
haeredes realiter et personaliter convenir diebus feriatis et non fe=
riatia, non obstantibus aliqu.piﬁus feriis vel statutis, seu reformatio
nibus oconsciliorum communis Faduae, factis vel fiendis, guinus expres

se renuntiens et exceptioni dolimali et in fectum et ommi condi tioni

sine ceusa vel ex iniuata causa et ouinque conditioni eppellationi, si
malationi, et supplicationi et quibue cumgue alils beneficiia, remediils
et auxelliis propter yuae posset contra praedicta, vel alijua de prae
dictis facere, vel venire, vel ipsa infringere vel ab ipsis se tueri,

vel defendere de iure, vel de facto ommibus supredictis suxiliis, et
venefieiie renuntisns, et expresse ex certe sclentia remittens.

Hoo pacto apposito et per solempem stipuletione firmato inter
dictum dominum Josnnem et dictum dominum Henginolfo contrahentes ante
dictum eontractum. Et post dictum eontractum, et in ipso contractu,
quod occmsione dictorum iurium, et cessionum factarum, per dictum do
minum Jeannemdicto domino Henginolfo Cucho nullul ius acquirstur
heeredibus ipsius domini Henginelfo Chuchi vel elus creditoribus nec
alicui alii personse nisi praedicte domino Henginolfo Chueco et suae
personae temtum. Et quod post mortem dicti domini Chuehi dicta iura
at ationes libere, et expedite fine aligua contradictione haeredem
eius, vel alicuius personae deveniant et devenire debeant, in commune
Montescilicels. Et quod conmmmne Montescilice ipso iure intelligatur
post mortem ipsius domini Henginolfi Cuchi egse in temutam et possessio
nem dictorum iuriium et habeat menus Ciectionem. Et quod dictus domi
nus Henginolfo Chchus guotiens cunme et quendo cumjue re. ulsitum
fuerit didem per gommune Montesciliels iura et actiones prasdictas
infra unum mensem dicto communi cedet tradet et re'ati'cuot vel ocui vo=
luerit dictum commune lura praedicta.

suae omia et eingola suprascripta et infrascoripte contrahentes
praedictd per se el suos heredes vicissim unus gl leri promiserunt et
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etiam mihl notario etipulanti, et recipienti nomine et viece illius
vel 4illorum cuius, vel quorum interest vel interesse posset firma, ra
ta et grata habere et fenere, obpgervare, et adimplere, et non contra=
facere, vel venire amligua ratione, vel causa de iure, vel de facto per
se, vel per alios sub paena librawam mille denariorum parvorum, quae
paena totiens committi et exigl peesit cum effectu, gquotiens contra=
factum fuerit et poena soiutaa vel non nihilominus attendere teneatur
et observare, et omnia et singule supraseripta et infrescripta firma
ot rata perdurent.

Hoo quidem flecit dictus dominus Joamnes gquie in ipsa cessione,
et hano cessitnem cesseam dicto domino Henginolfo Chucho diotam cessio
nem et dopationem gratam et fratissiman acceptavi.

Renuntisntes pactis, et conditionibus supraserippi?

8igni Notariia locus - Ego Ottolimus noterius guondam Gerardini
De Fontana saori Falatii interful vocatus et rogastus, et eorum issu
haec seripii.

Su questo atto facciamo qualche opportunc commento .

81 evince da esso che, in seguito a sentenza, erano stati assegna
ti a certo Gievenni numerosi beni del comme di Nonselice e che detto
Glovarmi 1i ueaott-a a tale Unghinelfo Cucce con abbligo- che alla mor=
te di questi dovessero passare 0 meglio ritornare al Comune ed agli
uomini di Monselice. A tali beni si sttribuiva il valore di diecimi
la denari piccoli. BSi pud arguire che 1'mssegnazione fatta per sénten
za a quel Glovanni fosse in pagamento di debiti verso di lui incontra
41 danl Comune stesso. Probabilmente la restituzione di essi beni al
Comuns ed uomini di lMonselice avrebbe dovuto essere effettuato median
4o 1'esborgo d& parte del Uomune dei I0.000 denayi picooll a pagemento
del suo debito. Jue sto splega forse la vendita fatta poi dal Comune
di una parte di essl benl, come vedremo in seguito, in modo da ricava
e 11 capitale neocsssario per soddisfare 2l suo lmpegne e rimanere
quindi livero proprietario dei beni rimenentd. Comunque o sta assoda_
to che in sul I300 i1 Comune, per quanto oberato da debiti possedeva
una estesiseima propriethd immobiliere. Se noi poi vogliamo dare uns
scorsa all'elenco dei beni desoritti nell'aetto che abblamo suriporta=
%o, troveremo prezivse notizie sulla nomencletura delle vie e sulla

configurszione topografica del Centre e dell'abitato cittadino sempre
riguarde & quel %empo. Infatti possiamo rilevare che dettas configu=
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razione su per giili-di poco si flfferenzia dall'attuale. Ia Piazza
Vittorio Emenuele I1° mllora si chiamava Plazza S.Paclo dal nome della =~ =